[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 006-04/2024
 Aos seis (06) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, às dezessete (17) horas, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a quinta reunião ordinária da quarta Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Amenófis Stacke iniciou os trabalhos solicitando para o Secretário da Mesa Diretora, vereador Rudi Heid, ler mensagem. ATA nº 005-04/2024, da sessão realizada em 28/02/2024 foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO: Apresentou as seguintes matérias: PL 011, autoriza o Poder Executivo a realizar despesa com evento que menciona, indica recursos e dá outras providências. Oficio 049/2024, informa liberação de recursos provenientes do Convênio FPE nº 1131/2022.. LEGISLATIVO:  O PL 011/2024, foi baixado para as comissões. A Comissão de Justiça e Redação, devolveu  a Emenda Modificativa ao artigo 2º do Projeto Resolução 005-04/02024, sendo esta encaminhada para à Comissão de Finanças e Orçamento. A Comissão de Educação, Saúde, Ação Social Turismo e Meio Ambiente devolveu à Mesa Diretora o PL CM 005-04/2024. VEREADORES INSCRITOS: Nenhum Vereador usou o espaço. ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, mas houve acordo de lideranças, que, com o apoio de todos os vereadores permitiu a apreciação do Projeto de Lei 011/2024, supramencionado, que, após manifestação das Comissões emitindo pareceres pela legalidade e pela aprovação, teve seu teor aprovado  por unanimidade. O Boletim nº 005-04/2024, foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Vereadora Sandra Scherer: Boa tarde aos colegas vereadores, assessorias e pessoas que nos acompanham. Minha fala hoje será antecipada à data de sexta-feira, quando vamos comemorar o Dia da Mulher. Trouxe aqui algumas palavras para parabenizar todas as mulheres, que por muitas e muitas vezes se desdobram entre os compromissos profissionais e os cuidados com a família, e junto disso, lembrar de como o papel da mulher mudou no decorrer dos anos. Nós conquistamos nosso espaço nas mais diferentes áreas, ampliamos nossas capacidades e continuamos sendo mães e esposas, ou ainda, sendo a família toda, por que sabemos que muitas mulheres encaram trabalhar e cuidar dos filhos de forma solo. Sou feliz em estar aqui hoje representando as mulheres de Marques de Souza e por isso quero estender meu abraço e minha admiração pela minha mãe, minhas irmãs, amigas, colegas e todas mulheres marquesousenses, por saber da sua força e também da sua fragilidade. Por saber o quanto se doam em causas comunitárias, a fim de fazer acontecer diversas iniciativas no município.  Aproveito também para convidar à todas para participar do Encontro das Mulheres, que acontece amanhã à noite, na União Centenária, a partir das 19 horas. Feliz Dia à todas Mulheres! Vamos honrar cada dia mais essa data tão importante. Para finalizar trouxe uma frase da ex-primeira dama dos Estados Unidos, Michelle Obama, que diz assim: “Não há limite para o que nós, como mulheres, podemos conquistar. Sejamos assim, ambiciosas e focadas em tudo que queremos ser, mantendo sempre o equilíbrio.” Vereador Rubens Heineck: “Senhor Presidente, colegas, as assessorias e a quem nos assisti. Uso este espaço hoje para parabenizar todas as mulheres marques-souzensess pela passagem do dia da mulher e também todas as mulheres do Brasil. Também quero usar o espaço para criticar o que não dá para suportar: tomei conhecimento que a EUROVIAS começou a notificar as pessoas residentes nas laterais da rodovia e até em Lajeado estão dando prazo de sessenta dias para apresentar um projeto para o DENIT, que o DENIT vai avaliar, quero que me digam como vão colocar isso em prática em sessenta dias; isso é ridículo e mais ridículo ainda é querer exigir que o morador vá regulamentar a sua entrada e saída. Isso não dá para aceitar e eu digo mais, onde foi criada essa Lei, se é que é Lei, que revoguem, temos que cortar o mal pela raiz, pois isso não dá para aceitar porque isso na cabe no bolso do contribuinte, não interessa se é produtor rural ou tem firma. Quero agradecer o apoio dos colegas que assinaram a Moção de Apoio, que vai para várias Câmaras. Hoje esse problema se estende até Lajeado, mas daqui alguns tempos vai começar a duplicação até Soledade, Pouso Novo, São José do Herval, Fontoura Xavier e outros município, todo mundo está ali  para ser penalizado por uma Lei que não serve para ninguém; essa regra tem que  ser mudada, pelo amor de Deus, que pensem um pouco, que reflitam e como eu já disse se é Lei, revoguem, não tem como aceitar, por isso eu me manifesto contando com todo apoio dos colegas desta Casa e também gostaria de contar com o apoio de todas as Câmaras em roda, que acredito que também vão avaliar e tomar a sua decisão, se acharem importante o apoio que estamos dando para os nossos munícipes, com certeza vão pensar nos seus munícipes. Então, pelo amor de Deus, este mal tem que ser cortado pela raiz. Também temos coisas bias a agradecer a EUROVIAS, mas tem coisas também que não tem como agradecer, coisas a melhorar, coisas que não levara, ao conhecimento, como a enchente, foi o que nos deixou sem trevo de acesso, pessoas que veem de fora, principalmente quem vem da direção de Soledade, não sabem como entrar na nossa cidade. Essas coisas precisam melhorar, por isso peço o apoio de todos.” PARA REFLETIR: “Nunca duvide que um pequeno grupo de cidadãos ponderados e comprometidos possam mudar o mundo; na verdade, tem sido a única maneira de fazê-lo.” — Margaret Mead. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h do dia treze (13) de março próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 06 de março de 2024.
   AMENÓFIS STACKE                  ROBERTO GIOVANELLA              RUDI HEID
Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário